

Ex./Phil/PG/4.4.4/89/2018

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY

[Feminist Philosophy - II : Ethics]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

Group - A

বিভাগ - ক

1. What does the word 'autonomy' mean ? What is the Kantian account of moral autonomy ? What are the arguments provided by the feminist philosophers against Kant's moral autonomy ? 2+4+4=10

- ১। 'স্বনিয়ন্ত্রণ' শব্দের অর্থ কী ? কান্ট-এর ব্যাখ্যা অনুযায়ী নৈতিক স্বনিয়ন্ত্রণ কাকে বলে ? নারীবাদী দার্শনিকরা কান্টের নৈতিক স্বনিয়ন্ত্রণ-এর বিরুদ্ধে কী যুক্তি দিয়েছেন ? ২+৪+৪=১০

Or

[Turn over]

[2]

2. Explain the feminist account of relational autonomy. What are the challenges faced under such account ? 10

২। সম্পর্কিত স্বনিয়ন্ত্রণ বিষয়ে নারীবাদীদের অভিমত ব্যাখ্যা কর। এই মতবাদের ক্ষেত্রে কী কী সমস্যা দেখা যায় ? ১০

Answer within 200 words

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

3. Explain Gilman's approach towards a solution for revising traditional ethics. 5

৩। ধ্রুপদী নৈতিকতার সংস্কার সাধনের ক্ষেত্রে গিলমান-এর দৃষ্টিভঙ্গি ব্যাখ্যা কর। ৫

Or/অথবা,

4. In what ways does traditional ethics fail to acknowledge the moral understanding of women ? 5

৪। ধ্রুপদী নীতিবিদ্যা কীভাবে নারীদের নৈতিক বোধকে স্বীকার করতে ব্যর্থ হয় ? ৫

[Turn over]

[3]

Group - B

বিভাগ - খ

5. 'Is justice antifeminist ?' Discuss after Kiss. Does proper distribution ensure justice ? Give your comments. 10
- ৫। 'Justice কী নারীবাদ বিরোধী' ? Kiss এর মত অনুসারে আলোচনা কর। সঠিক বণ্টন কি Justice কে নিশ্চিত করে ? তোমার মত লেখ।

Or/অথবা,

6. Discuss the distinctions between mainstream ethics and feminist ethics. Does Feminist Ethics have any limitation ? Give your opinion. 10
- ৬। মূলস্রোতের নীতিবিদ্যার সঙ্গে নারীবাদী নীতিবিদ্যার পার্থক্য আলোচনা কর। নারীবাদী নীতিবিদ্যার কোন সীমাবদ্ধতা আছে কী ? তোমার মত লেখ। ১০

Answer within 200 words

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

7. Why does Devion make a distinction between 'ecofeminist' and 'ecofeminine' theories ? Is this distinction acceptable ? 5

[Turn over]

[4]

৭। Devion কেন 'ecofeminist' এবং 'ecofeminine' তত্ত্বগুলির মধ্যে পার্থক্য করেন ? এই পার্থক্য কি গ্রহণযোগ্য ? ৫

Or/অথবা,

8. Discuss the arguments given in support of Gender conscious policies, in the context of justice. 5

৮। ন্যায় বিচারের প্রেক্ষাপটে লিঙ্গ সচেতন নীতিগুলির সপক্ষে প্রদত্ত যুক্তিগুলি আলোচনা কর। ৫
